UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2471/SYT-KHTC

V/v thực hiện Nghị quyết về chất vấn

và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười

ba của Hội đồng nhân dân thành phố

khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Cần Thơ,  ngày 11 tháng 6 năm 2024

         Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;

- Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

Thực hiện Công văn số 5355/UBND-TH ngày 27 tháng 12 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Nghị quyết về chất vấn và trả lời

chất vấn tại kỳ họp thứ mười ba của Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm

kỳ 2021-2026; Công văn 1945/UBND-TH ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc tập trung hoàn thành các nội dung trình tại kỳ họp

thường lệ giữa năm 2024 của HĐND thành phố.

Sở Y tế báo cáo như sau:

1. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công của ngành y tế

được Hội đồng nhân dân thành phố phê duyệt chủ trương đầu tư, trong đó,

đẩy nhanh tiến độ dự án Đầu tư nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị

cho 09 Trung tâm Y tế tuyến huyện; dự án Đầu tư nâng cấp, cải tạo và mua

sắm trang thiết bị cho Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố Cần Thơ, đảm

bảo sử dụng vốn có hiệu quả.

 - Ngày 14 tháng 11 năm 2022, Hội đồng nhân dân thành phố đã ban hành

Nghị quyết số 39/NQ-HĐND về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư

nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho 09 Trung tâm y tế tuyến quận,

huyện (tổng mức đầu tư là135,6 tỷ đồng), Nghị quyết số 40/NQ-HĐND về việc

phê duyệt chủ trương đầu tư dự án đầu tư, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) thành phố Cần Thơ (tổng mức đầu tư là 110

tỷ đồng).

 - Ngày 22 tháng 12 năm 2023, Sở Y tế đã trình Sở Xây dựng tại Tờ trình

số 5722/TTr- SYT về việc thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án Đầu tư

nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

(CDC) và Tờ trình số 5724/TTr- SYT về việc thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả

thi Dự án Đầu tư nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho 09 Trung tâm y

tế tuyến quận, huyện.

 - Ngày 27 tháng 12 năm 2023, Sở Xây dựng đã trình Ủy ban nhân dân

thành phố Tờ trình số 4319/TTr-UBND về việc xem xét phê duyệt dự án Đầu tư

nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho 09 Trung tâm Y tế tuyến huyện,

thành phố Cần Thơ và Tờ trình số 4322/TTr-UBND về việc xem xét phê duyệt dự

2

án Đầu tư nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật (CDC) thành phố Cần Thơ.

 - Hiện tại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố làm chủ dự án theo

Thông báo số 04/TB-VPUB ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Văn phòng Ủy ban

nhân dân thành phố và Sở Y tế chỉ phối hợp trong việc thực hiện thủ tục đầu tư

có liên quan đến hai dự án y tế.

 - Thực hiện Công văn số 175/UBND-XDĐT ngày 15 tháng 01 năm 2024

của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc bàn giao hồ sơ, tài liệu liên quan

đến 02 dự án y tế thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội thành

phố Cần Thơ, ngày  Sở Y tế đã thực hiện bàn giao 02 dự án trên cho Ban Quản lý

dự án đầu tư xây dựng thành phố.

 - Ngày 09 tháng 4 năm 2024,  Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị

quyết số 03/NQ-HĐND về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu

tư nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho 09 Trung tâm y tế tuyến huyện,

thành phố Cần Thơ và Nghị quyết số 04/NQ-HĐND về việc phê duyệt điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án Đầu tư nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC), thành phố Cần Thơ thay thế Nghị quyết số

39/NQ-HĐND và Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 14 tháng 11 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân thành phố.

 Thực hiện Thông báo số 124/TB-VPUB ngày 30 tháng 5 năm 2024 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân

dân thành phố Nguyễn Thực Hiện tại cuộc họp kiển tra tình hình triển khai hai dự

án y tế thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Sở Y tế đã chủ

trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Xây dựng, Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng thành phố làm việc với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố

(CDC) tổ chức khảo sát, lựa chọn phòng sẵn có để thực hiện lắp đặt các trang thiết

bị thông tin truyền thông thông minh và đã có báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố

tại Công văn số 2350/SYT-KHTC ngày 04 tháng 6 năm 2024. Đồng thời Sở Y tế

đã phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố tổ chức lấy báo

giá và các giải pháp có liên để xác định giá của các trang thiết bị y tế thuộc hai dự

án y tế đảm bảo đúng quy định hiện hành.

 Sắp tới Sở Y tế thực hiện nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 124/TB-

VPUB ngày 30 tháng 5 năm 2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

 2. Tiếp tục rà soát, thực hiện phân cấp quản lý đối với các cơ sở y tế khi

đảm bảo điều kiện theo quy định của pháp luật.

Căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, của UBND thành

phố cụ thể: Quyết định số 25/2022/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 của Ủy ban nhân

dân thành phố Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Y tế; Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc phân cấp quản lý công chức; Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND

ngày 11/01/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc quản lý viên chức và các

3

văn bản hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành

phố, Sở Y tế đã phân cấp các đơn vị như sau:

a) Nâng lương thường xuyên.

b) Giải quyết công chức, viên chức đi nước ngoài tham quan, du lịch, hội

thảo, hội nghị từ chức danh trưởng khoa, phòng và tương đương trở xuống.

c) Rà soát, bổ sung quy hoạch và quy hoạch các chức danh từ Trưởng khoa,

phòng trở xuống; bổ nhiệm lại, bổ nhiệm mới, điều động bổ nhiệm các chức danh

từ Trưởng khoa, phòng trở xuống thuộc đơn vị.

d) Công tác tuyển dụng viên chức (đơn vị tự bảo đảo chi thường xuyên;

đơn vị bảo đảm một phần chi thường xuyên trình Sở Y tế phê duyệt kế hoạch

tuyển dụng sẽ tiến hành trình tuyển dụng).

đ) Phê duyệt Đề án vị trí việc làm đối với đơn vị bảo đảm tự chủ về chi

thường xuyên.

Thời gian tới, Sở Y tế phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND quận,

huyện triển khai thực hiện Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 08/9/2023 của

UBND thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 10/7/2023

của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết

luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị

quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu BCH Trung ương

Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Thực hiện thống nhất

Trung tâm Y tế cấp huyện trực thuộc UBND quận, huyện (theo Nghị quyết số

99/2023/QH15 của Quốc hội về giám sát chuyên đề về huy động, quản lý và sử

dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; việc thực hiện

chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng); thực hiện sau khi có văn bản

hướng dẫn của Trung ương.

 3. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các cơ sở y tế thuộc thành phố quản lý

thực hiện việc mua sắm thuốc, vật tư trang thiết bị y tế theo danh mục đấu

thầu tập trung đã được phê duyệt; đồng thời, có giải pháp để bảo vệ quyền lợi

của người dân khi tham gia khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tại cơ sở y tế công

lập, tránh tình trạng người bệnh ra ngoài làm xét nghiệm, mua thuốc do các

cơ sở y tế chưa đủ nguồn cung cấp thuốc, vật tư y tế.

 a) Về đấu thầu thuốc: Năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố chấp thuận

chủ trương giao Bệnh viện Phụ sản thực hiện đấu thầu thuốc tập trung với danh

mục thuốc mở rộng cho tất cả các bệnh viện của toàn thành phố năm 2023-2025

theo Quyết định 386/QĐ-UBND ngày 21/02/2023. Tính đến nay, đã có kết quả

đấu thầu thuốc 10/10 gói (tổng giá trị trúng thầu: khoảng 2.606 tỷ đồng) phục vụ

điều trị trong 24 tháng (năm 2023-2025). Như vậy về cơ bản đáp ứng được nhu

cầu thuốc điều trị tại địa phương.

b) Về hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế:

4

- Năm 2023, các Bệnh viện tự tổ chức đấu thầu mua sắm. Công tác triển

khai thực hiện các thủ tục mua sắm và trình cấp thẩm quyền phê duyệt bị chậm

tiến độ do nhiều nguyên nhân chủ quan và khách quan. Các bệnh viện đang triển

khai đấu thầu mua sắm theo quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu của

Ủy ban nhân dân thành phố.

- Hiện nay, có 19 Bệnh viện đã hoàn thành tổ chức lựa chọn nhà thầu hóa

chất, vật tư, trang thiết bị y tế như: Bệnh viện đa khoa quận Ô Môn: 4/4 gói; Bệnh

viện đa khoa quận Thốt Nốt: 2/2 gói; Bệnh viện Huyết học Truyền máu: 13/14

gói (hủy 01 gói do không có nhà thầu tham dự); BV Tai Mũi Họng: 2/2 gói; BV

Quân dân y: 3/3 gói; Bệnh viện Y học cổ truyền 3/3 gói; Bệnh viện Lao và Bệnh

phổi 3/3 gói; Trung tâm Y tế huyện Thới Lai 3/3 gói; Bệnh viện Tâm thần 3/3 gói;

Bệnh viện Đa khoa huyện Vĩnh Thạnh 3/3 gói; Bệnh viện Da liễu 3/3 gói; TTYT

Phong Điền 2/2 gói; TTYT Bình Thuỷ 2/2 gói; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 2/2

gói; Bệnh viện Ung bướu 4/4 gói; Bệnh viện Phụ sản: 7/7 gói; Bệnh viện Mắt -

RHM 2/2 gói; Bệnh viện Tim mạch 11/11 gói; Bệnh viện Nhi đồng 10/10 gói.

- Có 01 đơn vị đã có kết quả một phần và đang tiếp tục khẩn trương tổ chức

lựa chọn nhà thầu theo quy định như: Bệnh viện Đa khoa thành phố 3/4 gói.

* Nguyên nhân thiếu một số thuốc, vật tư, trang thiết bị

- Một số doanh nghiệp, nhà cung cấp e ngại cung ứng hàng hóa cho các đơn

vị công, do giá chưa hợp lý, thủ tục đấu thầu và thanh toán phức tạp, số lượng dự

trù ít và giá trị thấp;

- Việc đấu thầu tập trung cấp quốc gia có kết quả không đầy đủ theo danh

mục, khiến bệnh viện phải sử dụng hết lượng dự trữ và tự mua, dẫn tới không chủ

động được số lượng và thời gian mua;

- Một số thuốc đặc trị (sốt xuất huyết, tay chân miệng) có trúng thầu tại đơn

vị tuy nhiên không được cung ứng đầy đủ do bị đứt nguồn hàng nguyên nhân do

công ty chưa nhập khẩu kịp hoặc không đủ nguyên liệu để sản xuất;

- Một số đơn vị nợ tiền thuốc, vật tư y tế kéo dài nên các công ty trúng thầu

không cung ứng hàng hóa;

- Việc giải quyết thủ tục mua sắm (xin chủ trương, ban hành quyết định

mua sắm, phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu) của các cơ quan có

thẩm quyền mất rất nhiều thời gian và công sức để giải trình;

- Các văn bản quy phạm pháp luật đối với công tác mua sắm thuốc, vật tư,

trang thiết bị y tế còn nhiều bất cập. Trong đầu năm 2023, các cơ quan thẩm quyền

có ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ nhiều văn bản liên quan đến công tác

mua sắm thuốc, vật tư, trang thiết bị nên phần nào cũng ảnh hưởng đến tiến độ

việc thực hiện các thủ tục mua sắm. Cụ thể: Thông tư số 08/2023/TT-BYT ngày

14/4/2023 của Bộ Y tế về việc Bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ

trưởng Bộ Y tế ban hành; Thông tư số 14/2023/TT-BYT ngày 30/6/2023 của Bộ

Y tế về việc quy định trình tự, thủ tục xây dựng giá gói thầu mua sắm hàng hóa

và cung cấp dịch vụ thuộc lĩnh vự trang thiết bị y tế tại các cơ sở y tế công lập;

5

- Năm đầu tiên áp dụng đấu thầu qua mạng theo quy định tại Thông tư số

08/2022/TT-BKHĐT ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy

định chi tiết việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu và lựa chọn nhà thầu

trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia; Nhân sự thực hiện chưa có kinh nghiệm,

hệ thống đăng tải chậm do đăng tải số lượng nhiều mặt hàng.

* Giải pháp khắc phục trong thời gian tới:

- Sở Y tế sẽ tiếp tục đôn đốc các bệnh viện khẩn trương thực hiện mua sắm

nhằm cung ứng kịp thời đáp ứng nhu cầu điều trị tại đơn vị;

- Phối hợp Sở Tài chính tham mưu UBND thành phố trình Hội đồng nhân

dân thành phố sớm ban hành sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 01/2018/NQ-HĐND

ngày 11/7/2018 về quy định phân cấp thẩm quyền quyết định đối với tài sản công

thuộc địa phương quản lý. Nhằm giao quyền tự chủ tự quyết trong vấn đề mua

sắm để các đơn vị chủ động thực hiện nhiệm vụ khám chữa bệnh phục vụ điều trị.

* Dự kiến thời gian hoàn thành: đến cuối tháng 6/2024 hoàn thành.

 4. Tiếp tục đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các biện pháp để khắc phục

tình trạng thiếu vật tư y tế, hóa chất tại tại Bệnh viện Huyết học - Truyền máu

thành phố Cần Thơ.

 Ngày 25/7/2023, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số

1689/QĐ-UBND phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm hóa chất, vật

tư, trang thiết bị y tế năm 2023 - 2024 (347 mặt hàng) tại Bệnh viện Huyết học

Truyền máu thành phố Cần Thơ. Đến này, Bệnh viện Huyết học Truyền máu đã

hoàn thành việc mua sắm hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế năm 2023 – 2024.

Trên đây là Báo cáo thực hiện Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn tại

kỳ họp thứ mười ba của Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-

2026. Sở Y tế kính báo Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố và Ủy ban

nhân dân thành phố Cần Thơ./.

Nơi nhận:
-  Như trên;

-  Ban Giám đốc SYT;

-  Các phòng chuyên môn SYT;

-  Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Phú Trường Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T07:45:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Phạm Phú Trường Giang<pttgiang@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T08:00:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!